Perditum ut per tempла Deae suasque
Ambiunt lugere decus per aras,
Heu sacerdotis vacuas amati
Thuribus aras!

Moesta Lucinae en pepla, pallidas en
Vestibus stellas, piceisque Floram
Serta mutantem atque rosas cupressis
Signa doloris!

Quis tuas nos, Pronuba virgo, acerras
Ferre, quis Florae calathos docebit,
Quae sint Parcae rigidae piacis
Arte litandae?

Nunc inaccessas dat opes relictis
Pergamus, frustraque ducem Camoena
TE petunt, apto ad sacra Coa gressu
Ire timentes.

Aurea o quondam studiisque felix
Optimis aetas, Epidauriis qua
Nos TVIS salua auspiciis caterua
Lufimus agris,

Qua fides nil ficta TVA, et serenam
Ambiens frontem bonitas, saluti
Risit et nostrae patrios amores
Aemula cura!

O Pohli, quam plena TVI TVISque
Corda liquisti meritis, nec ullus
Nos dies horum immemores nec vlla
Arguet hora.

Sed noua cui luce iubar coruscas,
Digna quam plaudit TIBI Dresda, plausus
In pios nostrum rapiens sequacem
Illa dolorem!

Sic dies laeto, augurio futuros
Cernere Augusti Pyliamque vitam
Iam licet, tot supplicibus petitam
Vocibus vnam,

Hoc colente, hoc, fidite Saxones pii,
Non fugaci Ruta vigore stabit,
Dulce rerum praesidium sacrificque
Vmbra Camoenis.

Quid relati pro patria triumphi,
Quidue frontis vulneribus decorae
Laurea? — Heu laurus, madet heu cruento
Pompa triumphi!

Dignius ter ilice, dignius ter
Marmore honesto, placida salutem
Arte spesque omnes populique in Vno
Vota tueri,

Hac via amplos Gunziades honores
Carpit, hac TV Saxoniae ferente
Ibis insignis Genio sacrandum
Nomen ad astra.

Surge ter felix! placidos remittens
Coetibus vultus animosque nostris! —
— Sic vago Phoebus beat et remotas
Lumine terras. —

Sicuti de vi, qua sanguinis per orbem circu-
tus dirigitur, multum diuque physiologi
disputarunt, ita, ex quo systema lymphaticum
studiosius exornari coeptum est, quaedam etiam
eorum dissensio ad principem lymphae motus
causam videtur esse delata. — Liceat igitur
in hanc rem paulo diligentius inquirere. —
Et habent quidem ipsi canales lymphatici pro-
prium atque innatum sibi qualemcumque vigo-
rem, quo in propellendo per huius systematis
vniuersitatem humore vtuntur, et alia motus
praefidia extus iis accedunt. Haec autem, in
quibus aestimandis fere solet modus excedi,
ubi consideraueris, talia esse intelliges, quae
licet ad subleuandam lymphae circuitionem
aliquid valeant, tamen, praeter subsidiariam
hanc opem, nihil solidae facultatis ad hanc na-
ture actionem habere videantur. — Etenim,
quod tribuunt arteriarum vicinitati, non vide-
tur magni faciendum, cum constet, hunc fer-
uiri fere vbique in corpore ordinem, ut absor-
bentia vasa venas comites habeant, arteriis
nerui

nerui propiores vagentur ^a). Musculorum autem vasis adiacentium actiones et succussus quis est, qui nesciat saepe diu otari, ut somni tempore, hinc eorum ministerio lymphae motum non adeo iuuari? Quare et in viuo animale inciso, vbi omnis praeli abdominalis vis sublata est, lymphatica intestinorum rite deplentur. Quid? quod tam parum auxiliū afferri putem subuehendae lymphae arteriarum et musculorum motibus, ut saepe infringi et opprimi ^b) iisdem posse videatur. Quod ad valuulas denique attinet, eae, licet ob communem cum ipsis canalibus naturam communem quoque vim ideoque ad protrudendos humores non mediocrem efficaciam habent, vix tamen in omnibus vasī adesse videntur. Non raro enim, ait HALLERVS ^c), vasa lymphatica absque val-
uulis

a) Arteriarum opem in primis demonstrari volunt vicino ductui thoracico aortae situ. Sed nec hic semper ita positus est, ut viam pulsantis arteriae experiatur. Saepe enim dexteriorem aortae locum occupat, multa tela cellulosa interspersa, quod et ego vidi in cane. v. Exp. VII. Neque a pulmonum et thoracis motu lymphae per hunc ductum progressus multum adiumenti habere videtur. Etenim mediastinum posticum, vbi latet canalis, nullam in respiratione mutationem subit, ideoque etiam pulmones in illud spatium non agunt. De crurum diaphragmati, aortae et arteriarum in vniuersum vicinia v. quae disputat Cruikshank in the Anatomy of the absorbing Vessels Lond. 1786. p. 153-155.

b) Quare valuularum copiosiorum subsidia iis vasorum tractibus, qui musculis praerimis agitantur, addita esse, Mourous contendit.

c) v. Elem. Ph. T. I. p. 156 ed. a. MDCCCLVII.

uulis sunt, vt circa pulmonem, in hepatis con-
uexa parte; carent iisdem retia lymphatica; etiam ductus thoracicus absque nodis ^{d)} plerumque apparet. Valuularum omnem apparatum lymphatico piscium systemati denegant ALEX. MONROVS ^{e)}, HEWSONVS ^{f)}, et SHELDONVS ^{g)} omnia animalia sine pulmone viuentia valuulis carere asserit. Caeterum non raro iniquius eas vasorum absorbentium lumen clau-

^{d)} Nisi omnibus careat, certe saepe rariores habet. In ductu enim thoracieo, inquit *Hewsonus*, minus sunt numerosae, quam in systematis ramis; vnde facile posset credi, quo magis a trunco versus extremos ramos progrediamur, eo nos illas frequentiores reperturos esse.

^{e)} cf. *Vergleichung des Baues und der Physiologie der Fische mit dem Baue des Menschen und der übrigen Thiere übersezt v. I. G. Schneider. IV. K. Nur am Ende, inquit, hat das ganze lymphat. System der Fische Klappen, sonst nirgends, V. K. Da bei dem Seeigel sowohl als bei den Fischen keine Klappen in den Lymphgefäßen zu finden sind, so müssen diese wohl mit Muskelfasern versehen seyn, um die Lymphe fortbewegen zu können.*

^{f)} Exp. Inqu. P. II. containing a description of the lymphatic system ed. lat. van de Wynpersse. Traj. ad Rhen. 1783. p. 75.

^{g)} Quae vero pulmonibus aërem hauriunt, hinc quoque testudines, iisdem instrui, v. the History of the absorb. System by I. Sheldon Lond. 1784. p. 28. Idem de testudine marina *Hewson*. I. c. pag. 64. Contra quos Cruikshank I. c. p. 66. nulli omnino vasi lymphatico deesse unquam valuulas contendit, eas autem p. 177. dicit in minoribus ramis non tam accurate vasorum eava occludere, quam in maioribus. Vid. quae attulit Ex. *Ludwigius* in germana Cruiksh. versione p. 61.

claudere notum est, neque adeo sollicitam esse earum custodiam, ut non facile e truncis versus radices propelli mercurius et in ipso viuo corpore lympha possit retroire. Vim tandem lymphae a tergo accedentis commemorant, sed haec non ad liquorem ipsum, sed ad canales eum urgentes omnis pertinet. Quare cum tanta sit horum adiumentorum imbecillitas et inconstantia, alii ad vim tunicarum elasticam ^{b)} prin-

b) Fere unus in recentioribus elasticitatis patronus *Mascagnius* contra irritabilitatem vasorum lymphaticorum differit. Sunt autem haec fere eius argumenta ab experimentis ducta: „Cum aquam calentem seu imbutum colore seu destitutum in vasa sanguinea iniecisem, post 40 mam a morte horam vasa lymphatica humore exsudato repleri ac turgescere deprehendi, ac deinde, liquido vitra propulso paulatim exinaniri atque euaneoscere etc. Porro haec vascula mercurio distenta ac in spiritu vini asservata post aliquot annos per vulnusculum ut mercurio deplerentur curaui. Dum mercurius effluebat, vasa paulatim coarctabantur, ita ut parietes ad se mutuo accederent, idque aequa constanter accidebat, cum aliis substantiis repleta fuerant. In demortuis pariter injectiones coloratae in lymphatica introducuntur ac usque ad glandulas prouehuntur.“ — Quis quaeſo non videt ex his experimentis vim elasticam vasorum lymphaticorum egregie quidem patere, ad irritabilitatem autem refutandam nequaquam ea sufficere? Pertinet enim haec omnis quaestio ad viuum, non ad inanime corpus. Qui ergo possunt adhiberi corpora mortua ad reiiciendam rem, quae non nisi corporibus vita praeditis propria esse solet? Aut recte de quoconque musculo statui potest, eum, quia satis diu post mortem irritabilitatis iacturam fecit, et in viuo animali omni virtute irritabilis carere? Neque, dum haec vasorum lymphaticis tribuitur, elasticitas ipsis negatur; illa vita superstite agit, haec mortua vis est. — Resorptam autem aquam fuisse in priori

principem motus caussam transtulerunt. De cuius quidem efficacia in C.H. quid sit statuendum optime edocebimus, vbi perpenderimus, si de eius actionibus disputatur, non de rebus, quae ad mortuum, sed ad viuum, non ad inanima, sed quae ad corpus anima instructum pertineant, disputari. In vniuersum, qui omnem corporis viui motum a communibus illis materiae facultatibus pendere arbitrati sunt, in eo potissimum errasse videntur, quod cum effecta motus viui ad mechanicas quasdam leges reuocare recte possent, caussas etiam se hoc modo explanasse opinati sint. Hinc, vt hoc vtar, multum

priori illo experimento mirum non est, cum facilis eius fuerit introitus in orificia vasorum a morte patula, eaque accedente quidem aquae calore dilatata. Pergit *Mascagnius*: „cum praeterea nihil in lymphaticorum tunicis assequi potuerim, quod ad fibrarum muscularium genus esset referendum, — ac lymphatica stimulo mechanico percita ne ullam quidem vis contractilis partem exhibeant, ad aliam etc. Nec magni faciendam existimauerim obiectionem, quod ad olei vitrioli attatum vasa lymphatica contrahantur ac celerrime evacuentur. Nam causticum illud acidum corrugat etiam partes a quibus omnis abest suspicio irritabilitatis. Butyrum vero antimonii cum mitius se habeat, quoad corrugandi potestatem, nullam omnino his vasis mutationem inducit teste ipso Hallero.“ — Ad remouendam hanc Auct. obiectionem cf. quae ad Exp. VI. et passim alibi notaui. V. egregii Operis *Mascagniani* p. 27 et 28. — Insignem hydatidum molem, quam elasticitatis testem posuerunt *Wernerus* et *Fellerus* in descr. vasor. fact. et lymph. Fas. I. p. 13 mallem ad summam tunicarum tenacitatem et dilatationis patientiam referre.

tum de muscularum cum vectibus similitudine disputatur, aestimanturque eorum vires densitatis, angulorum, ponderum renitentium etc. ratione. Recte quidem haec omnia disputantur, si ad effecta eorumque modos ac fines species, caussa autem et virium, a quibus haec omnia pendent, natura nullo modo sic declarantur. Certe, si elatere vasis nostris commodi quicquam affertur, id omne in renixu quodam contra nimiam atque immodicam distensionem positum est. Etenim saepe vidi, vbi tanta humoris accumulatio accidebat, ut praeter modum turgeret pars vasorum aliqua, ope elasticitatis eam in tantum coisse, in quantum nimis fuerat extensa, nunquam vero prorsus constrictam esse omni liquore expulso ⁱ⁾). Qui denique contractilitati vasorum lymphaticorum partes has tradere maluerunt, vereor, ne vocabuli tantummodo aliquam nouitatem attulisse, rem vero ipsam plenius explicuisse vlo modo videantur. Quicquid enim effici hac vi sua credunt, ad irritabilitatem vel saepissime ad elasticitatem referendum est ^{k)}.

Vt

i) cf. Expp.

k) Talis enim, quam intelligunt, ab omni virtutis nervosae commercio plane remotam, nihil est nisi elasticitas ne subtilius quidem cogitata sed mutato tantum expressa nomine. Dicunt quidem differre eo contractilitatem ab elasticitate, quod hanc communem cum reliquis in rerum natura corporibus corpus animale habeat, illa vni solido *vivo* insit. At quae cogitari potest vita animalis sine nervis? Ergo cum vim nerveam

Vt autem de elasticitatis et quae fere eadem est, contractilitatis in dirigendis motibus vitalibus infirmitate persuadeamur, qua conditione solidae C. H. partes eaeque viuae motus edant, dispiciendum est. Et primum requiri quidem videtur stimuli vis parti illata, huius deinde aliqua perceptio, quam ipsius partis commotio seu renisus quidam insequitur, qui ad amoliendam rem irritautem spectat. Etenim cum ab ipsius vitae notione sensus notio separari nullo modo possit, facile intelligitur, non posse parti, quae vitae vigorem habet, alieni quicquam inferri, quin eius qualiscunque perceptio, id est, per neruos vitae sensusque illos ministros ad cerebrum sursum facta propagatio sequatur. Quae vbi e parte ob certam quandam structurae proprietatem ad motus peragendos apta, seu, quam dicunt, irritabili, originem traxit, contraria et quasi refluia actione conspicuam eius commotionem efficiet, seu, lacesita pars irritabilitatis signa edet. E quibus patet, omnem vitalem motum esse fere nihil aliud

ueam abesse volunt a contractilitate; quis non videt omnia eius effecta a vi elastica esse repetenda? Quare vix assenserim Cel. Blumenbachio, qui in Inst. Physiologicis nullam vasorum lymphaticis (certe de ductu thoracico diserte id ait p. 342. §. 433.) cum nervis familiaritatem intercedere et in iis solam illam contractilitatem vigere asserit p. 343. Nec praeter antea allatam illam satis ambiguam notam ullam adieciisse Cl. Virum video, qua eadem ab elasticitate satis distinguatur. v. p. 32 et 36-38.

aliud quam perceptionem accotimodato partis naturae modo exsertam atque manifestatam, recteque iudicari, non prius stimuli turbis ad motum inuitari partem viuam, quam harum aliqua perceptio fuerit exorta. Quodsi igitur vasa lymphatica viuis C. H. partibus solidis summo iure adnumerantur, quis non intelligit, omnem eorum in prouehenda lympha contentionem esse vitalem et in irritabili eorundem natura positam differre quam maxime a mechanicis illis elasticitatis motibus, qui nullum omnino sensum, nullam animi societatem adjunctam habent, et in mortuis etiam corporibus peraguntur? Ad demonstrandam autem horum vasorum irritabilitatem quamquam alienus sim ab eorum intemperantia, qui communem hanc qualibuscunque corporis partibus esse, quin ad ipsam telam cellulofam pertinere statuant, vix tamen eandem putem uno talis structurae muscularis seruitio vti, cuius quandam a grandiorum carnium molibus deductam imaginem animo tenemus. Videntur enim vtique huius structurae varii esse modi atque ordines, ad singularum, quibus accedit, partium commoditatem diuersimode concinnati, qui licet externa specie atque figura multum inter se dissident, naturam tamen et vim eandem habent. Etenim ne ipsis quidem muscularis, qui ossibus adhaerent, in uno eodemque corpore tanta est fibrarum conformitas, vt non possint ii varia harum specie facile a se inuicem discerni. Cum quibus si quis comparare velit quicquid carni appa-

apparatus inest ventriculo, intestinis, yesicae; non modo hunc perparum illis similem esse, sed etiam harum partium carnes vel inter se ipsas discrepare inuenient. Quam denique non obscuram huius structurae diuersitatem in variis animalium brutorum generibus *M V X S I V S* annotauit!¹⁾ Quis autem distinguendis et rite definiendis singulis illis modis par erit, quis, qua in re potissimum haec diuersitas cernatur, dispiciet, cum et fibrarum insignis tenuitas et cum partibus concretis confusio id impedit, cumque ne de vniuersa quidem musculi stru-
ctura ab anatomicis satis certi quicquam statui posse videatur?²⁾ Nec raro fieri potest, vt tales fibrae motrices adeo ab exempli sui simili-
tudine recedant, vt suam quandam peculiarem speciem prae se ferant. Quare cum ipsam na-
turam in adornanda fibrarum motricium com-
page minus sibi constarc intelligamus, nimia quadam iudicii severitate vtuntur, qui, cum fa-
bricae muscularis formam ad carneas musculo-
rum fibras accurate expressam in vasis lymphaticis

1) *De carnis musculosae structura.* L. B. 1730.

2) Hinc ambigere ipsum *Albinum* Annot. Acad. Lib. IV. c. VIII. p. 32 et 33. videmus in definiendis illis, quas musculosas vulgo dicunt, arteriarum fibris; neque enim carneis muscularum, neque tendineis similes, nihilo tamen minus irritabiles esse affirmat. Pariter *Cranius* Diss. de vi vitali arteriarum Arg. 1785. de fibris arte-
riarum musculosis differens, eas musculosis analogas appellat.

ticis non videant, vel ideo omnem ab iis irritabilitatem volunt esse remotam. Simili modo cauendum quam maxime est, ne, qua tingi solent pleraque fibrae carneae, rubedini tantam vim tribuamus, ut perpetuam ac constantem musculi notam in ea positam esse arbitremur. Quodsi vero haec ita disputata esse videantur, ut nec fibrae muscularis nomen ad huiuscmodi fibras traduci possit, non repugno, sed demto licet vocabulo rem tamen ipsam saluam stare opinor. Et ne vere quidem haec denominatio nisi ad eas fibras pertinet, quibus tori illi, quos musculos vocant, conflantur; reliquas igitur formae artificio diuersas si motricium, aut musculos analogarum, aut carnearum nomine insigniuerimus, lis quodammodo erit disiuncta. — Accedit et hoc, naturam in ipsa hac varietate, si quidem haec varietas, quae non ad ipsam rem, sed ad eius tantum superficiem spectat, iure dici potest, celebratam illam suam simplicitatem mirifice tueri, qua quos pares sibi effectus edi voluit, ii vt vnius generis instrumentis peragantur, sapienter curauit. Quare extra dubitationem fere positum est, nullas corporis animalis partes, quae aliqua motuum vitalium i. e. eorum, qui vi nerueae subsunt, aequabilitate, promptitudine atque constantiaⁿ) (quae certe in vasis lymphaticis non desiderantur.

ⁿ) His notis satis distingui videntur hi a motibus pariter vitalibus v. c. seroti, cutis, etiam, nisi fallor, ductuum excretiorum, in quibus partibus nec structurae muscu-

derantur) eminent, structura qualicunque irritabili vacare, et quicquid fibrosi insigniori quodam modo ac definito ordine dispositi, licet a vulgari illa muscularis fibrae forma aut rubore abhorreat, in iis deprehenditur, id omne ad eam debere referri.

De neruis horum vasorum separatim non dicerem, nisi esse alios intelligerem, qui omne neruorum commercium vna cum irritabilitate vasis denegent, alios, quorum ea est de irritabilitate opinio, ut, licet non modo hanc, sed et ipsam structuram muscularam vigere in vasis lymphaticis contendant, eadem tamen virtutis neruosae expertia esse arbitrentur. Sed ortus mihi videtur horum error partim ex incredibili illo neruorum contemtu in explicanda irritabilitate; partim ex eo, quod ipsam fibram muscularam a partibus, quae omnem eius natu- ram absoluunt, et extra quas haec nulla est, cogitando separarent et sui generis fibram fingerent, quae illas partes, neruos intelligo et vasa adiunctos quasi comites tantummodo haberet. Si igitur, quod supra afferere stu- duimus aliquique vberius demonstrarunt, recte iudi-

sculosae quicquam, et ne texturae quidem hanc aemulantis aliqua regula apparet. Neque hae aptissimo hoc ad motus peragendos instrumento indigere videbantur, cum ad rariores motus natura eos destinauerit et voluerit nonnullis tantum stimulis respondere. Viget igitur in his telae cellulosa aetio neruorum vi animata nec vacua ipsius animi imperio, seu *viva contractilitas* quaedam, distincta quidem a supra illa dicta. Cuius manifestissimum exemplum in scroto motu videmus.

iudicatur, a neruorum vigore atque integritate non modo repetendam esse omnem irritabilitatem, sed recte cogitari etiam non posse ab interiori medullae neruosae commissione sciunctam fibrae muscularis structuram, non facile assentiemur CRUIKSHANKIO, qui, quanquam stimulis commoueri vasa lymphatica non neget ^o), tamen, cum statuat, ea et post mortem aut ligatis ideoque a cerebri societate diremtis nervis munere suo rite fungi ^p), nullum sibi esse videri virtutis neruosae in horum vasorum actiones imperium, satis declarauit. — At, vt taceam, nec finem vitae, nec ipsa mortis initia certo constitui posse, verendum est, vt illa vis post mor-

^o) Ita enim habet p. 61. Lymphatics and lacteals have coats which are irritable and muscular, et p. 154. the principal force propelling the absorbed fluids is to be attributed to the muscular powers of the absorbent vessels themselves.

^p) Cui assertioni vt fidem adderet Auct. pag. 60. Hunteri experimentum protulit, quo subligatis mesenterii nervis absorbentia vasa intestinalia a fugendis ex eorum cauo liquoribus nihilominus abstinuerunt. Quod idem expertus est Cruiksh. qui iniecto post quinque minuta ab animalis morte vinculo, quae inania reliquerat vasa lactea duabus horis post rediens pellucido fluido turgida reperit. — At scimus, non tantam esse principii vitalis a morte festinationem, quin vel in ipsis calidi sanguinis animalibus, de iis, quibus sanguis friget, ne dicam quidem, per duas horas, imo diutius retineatur. Deinde ipse Cr. ait: partes animalis eo tempore, quo experimentum cepit, nondum fuisse frigidas (the parts were not cold); quamdiu autem calor partibus inharet, tamdiu nondum sufflaminatam esse et ipsam vim vitalem non leuis suspicio oritur.

mortem superstes ad viui animális irritabilitatem recte transferatur; deinde quod dicat vasorum efficaciam facta etiam neruorum deligatione esse superstitem, hoc nihil aliud efficitur, nisi vt intelligatur, medullam nerueam separatim et seiuinctim agentem insita sua facultate vti, quae vinculo non extinguatur consumaturue^{q).} Alio loco, vbi an vasorum lymphaticorum tunicis neruosi aliquid contigerit, disquisitus est, vnum ductum thoracicum paris vagi et intercostalis ramis cingi tantum et circumiri asserit; quid autem haec cingula ad iuandam eius actionem valeant, ipse non intelligit: et profecto ea, cum nonnisi in partium superficie collocata his ipsis minime intertexantur, ad horum structuram non videntur pertinere. Illorum autem mechanico quodam impulsu vasa constringi, ab ipsa neruorum natura penitus abhorret. Neque minus ex Halleri experimentis, in quibus stimulis tum du' illi, tum vasis lymphaticis allatis animali dolores non excitati sunt, interdictam neruorum cum vasis nostris societatem patere, videtur esse arbitratus. Partium autem sensilitatem experimentis in viuis animalibus institutis docere, aut e dolore edito metiri velle, quam fallax et ambigua res sit, multis argumentis facile posset demonstrari, e quibus simul eluceret, viuas corporis partes, licet sensus signa

con-

^{q)} Haec v. in Cel. E. Platneri Diss. de principio vitali p. 24 et 14.

conspicua nulla prae se ferunt, sensu tamen eiusque instrumentis minime carere ^{r)}). Largior quodammodo videtur fuisse Cel. B L V M E N B A C H I V S, qui nonnullis certe systematis absorbentis partibus sensitatem adiudicauit ^{s)}). Ego vero non video, qui fieri possit, ut res, quae eandem ubique naturam habet, non iisdem omnis utatur virtutibus. Etenim quodus corporis animalis instrumentum semper ita est fabractum, ut muneri suo obeundo sufficiat: cum igitur omnem systematis absorbentis universitatem ad eosdem usus natura destinauerit, non potuit non simul quam maxime cauere, ne qua per eius partes dominetur structurae diuersitas, quippe quae omnem tolleret actionis conspirationem atque constantiam. Quodsi igitur haec perpenderimus, nec sensus expertia esse vasa lymphatica, nec ad aliquos tantum horum tractus eum pertinere intelligemus. At, quaerent, qui effici quicquam posse negant, nisi cuius caussam manibus tentent, aut contrectent oculis, cur in expiscandis harum partium neruis anatomici frustra laborent? Haud inepte his respondebitur, eos, cum subtiliter diuisi non rudiorum fasciculorum compage nitantur, longe ultra scalPELLi aut microscopii vim positos.

nec

^{r)} vid. quae hac de re differit Exc. *Hebenstreitius* in physiologicis annotationibus ad librum: *Felix Fontana Beobachtungen und Versuche über die Natur des thierischen Körpers. Leipzig. 1785.*

^{s)} Institut. Phys. p. 168.

nec facile sensus incurrere, et tam intime partibus implicitos esse, vt a reliquis fibris, quibus ipsa harum textura efficitur, non possint discerni^{c)}. Quod idem in arteriis accidit, de quarum sensilitate irritabilitateque nemo vñquam iure dubitabit. Sed videntur illi partium vigorēm e neruorum volumine dijudicare et hanc sibi naturae finxisse legem, vt, quo acriore sensu aut intensiore motu excellat pars, eo grandiores postularet additos sibi neruos. At vero cum singula fila medullaria, quae neruos illos demum conspicuos formant, continuo itinere a cerebri fonte ad fines vsque propagentur, patere videtur, illam ramulorum nerueorum gracilitatem non quadam ipsius materiae medullaris extenuatione contineri^{a)} sed frequentiori tantum filo-

t) Cel. Platnerus in Appendice ad *Anton Fabre Untersuchungen über verschiedene Gegenstände der etc.* Leipzig 1788. p. 609. ita habet: *Ich würde eher annehmen, dass die Lebenskraft nicht allenthalben in der Hülle sichtbarer Nerven erschiene, als dass man einem lebenden Theile im thierischen Körper die Lebenskraft absprechen sollte.* — Fortasse, qui principio vitali materiae electricae naturam tribuunt, statuerent: quemadmodum corpora electrica corporibus non electricis vim suam vicinitate communicant, ita partes corporis animalis neruis destitutas adiacentium neruorum effluuiis animari et ad sua munera apta reddi. — Pertinerent scilicet haec ad hypotheses, quas de efficacibus partium c. a. effluuiis machinatus est *Bordeuus*.

u) Quid? quod *Vicq. d'Azyr* docet puluae plus habere neruum minorem, contra minus maiorem. v. Eius Experim. facta quoad sensilitatem inserta *Memoires de la Soc. Roy. de Medec.* Paris 1779. p. 342 sqq.

filorum medullarium a se inuicem secessu atque separatione. Quae cum ita se habeant, tam aequaliter diffusa est per omnes medullae tractus insita vis, vt, qui maiores trunco*s* inhabitat, non minor eius modus vel ad tenerimos horum ramulos dimanet. Et si formae diuersitas efficaciae quoddam discrimen afferret, profecto neruorum subtilitati plus huius tribendum esset, quam eorundem vastitati, quippe quae multo illa aegrius rerum externarum impulsu commoueri posse videtur. Quodsi autem varios illos vis neruosa*e* gradus ac modos non in se ipsa positos, sed a partium, quibus inhaeret, diuersa indole repetendos esse recte statuitur, facile quisque dabit et hoc, quo subtilius diuisi quoque penitus partis structurae intertexti sunt nerui, eo etiam alacriorem huic vim illam inesse, cum quo^{cunque} irritationis aliquid inciderit, ad promendam eam obuii vbi^{que} nerui facile inuitentur. Ut autem vel vnum sensitatis testimonium afferam, dolores illos commemorabo, qui in inflammatis lymphaticorum vasorum et glandularum intumescentiis excitantur ^{x)}, nisi horum omnem caussam ad cutem incumbentem transferre malis. Verum vel ipsa inflammatio neruorum vim satis declarat, quippe quam sine hac accidere unquam posse, dudum subtiliores pathologi negarunt.

Ob

^{x)} v. *Heteronius* P. II. p. 14. Multa de inflammatis vasis nostris habent *Cruikshankius* et nuperrimus eius interpres *Exc. Ludovicus*.

Ob imminutam sensilitatem HEWSONVS ait glandulas lymphaticas venenis v. c. venereis, variolosis, dum corpus ingressa sunt, non semper affici, et quae alio tempore pessima symptoma produxissent, alio has glandulas sic transferre, ut inflammationem non producant. Plura ad hunc locum infra moncho.

His expositis non incongruum videtur quicquid de tunicis omniue vasorum lymphaticorum structura compertum habemus paucis enarrare. Cum autem magna sit harum tunicarum subtilitas atque teneritudo anatomorum studio vix effici posse videbatur, ut facta rite earum separatione numerus certo definatur. Quare ad NVCKII usque tempora de una tantum eaque omnis organicae fibrae experte tunica mentionem faciunt. NVCKIVM primum esse videmus, qui duas laminas utcunque fibrosas depinxit ^{y)}). Inter omnes autem super SHELDONVS ^{z)} structuram penitus extricasse sibi videtur. Commemorat quidem hic internam tunicam densam, leuem, reticulari substantia mediae annexam, lymphae transfludationem impedientem ^{a)}), valuulas formantem.

Quam

y) Adenogr. p. 42. Tab. XX. XXI.

z) I. c. Chap. II. p. 26.

a) Non adeo densam hanc tunicam esse, ut omnis exsudatio prohibeatur, vulgari quodam experimento cognoui. Repletum enim aqua rubra ductum thoracicum canis et duplice vinculo clausum die post collapsum paulisper reperi, et rubicundo vapore vel per poros inorganicas

Quam iisdem fere verbis describens HEWSO-
NVS ^{b)} similem dicit internae vasorum sangu-
ferorum tunicae, cum qua et comparare solent
anatomici ante NVCKIVM. CRVIKSHAN-
KIVS ^{c)} idem statuere videtur. MASCAG-
NIVS ^{d)} nihil in ea conspexisse se ait, praeter
elementa, quae in membranis, quas lymphatica
componunt, visui se offerunt. Deinde muscu-
larem SHELDONVS habet, fibris diuersis prae-
cipue circularibus conflatam ^e). Talem non
dene-

organicos, vel per vasa lymphatica ipsius ductus (de
lymphaticis lymphaticorum habent *Cruiksh.* p. 57 et
Affalini *Essai medical sur les vaisseaux lymphat.* Turin.
1787.) effuso extus madenten. Quod bis eodem
euentu repetii. — Caeterum ad valuulas paulo tenuio-
rem eam esse obseruaui.

b) I. c. P. II. Ch. II.

c) I. c. p. 61.

d) I. c. p. 26.

e) Eas in primis in ductu thoracico equi manifeste oculis
patere hic idem Auctor testatur. Ibidem fibras annu-
lares conspexit *Heisterus* Eph. N. C. Cent. VI. obs. 2.
Nuckius et *Bergerus* de natur. hum. Vit. 1781. p. 83.
valuulas musculosas pronunciant. *Cruikshank* p. 59.
I have, inquit, sometimes seen fibres in the human
thoracic duct. Nihil dicam de carneis fibris, quas glan-
dulis affinxerunt *Malpighius*, *Mylius* et *Santorinus*. —
Ipse vidisse mihi visus sum in vaccini ductus thoracici
superiore parte, ad methodum *Cruikshankianam* cylin-
dro vitreo intensa atque praeparata qualecunque fibras,
ab intersperso celluloso musco satis dignoscendas, rario-
res et exiliores in valuularum vicinia, nec integre cir-
culares, sed ita dispositas, ut altera in alterius quasi
amplexus rueret et ansae formari viderentur. Postea
vituli et canis ductus per duos dies aqua nitrofa, qua
carni pallidiori rubor quidam solet conciliari, detinui,
sed

denegasse his vasis HALLERVM eius experimeta diserte loquuntur. HEWSONVS quoque eius ope lymphae circulationem promoueri asseruit. A CRVIKSHANKIO fibrofi aliquid admistum visum est, cui quidem licet nescit vtrum fibrarum carnearum nomen tribendum sit, tamen e stimuli impatientia irritabilem vasorum naturam patere declarauit ^{f)}. Nullas omnino fibras conspicere potuit MASCAGNIVS ^{g)}). Tandem externam ille nominat, membranae pleurae aut peritonei similem, quae teste MASCAGNIO innumeris cellulis oleosam substantiam continentibus et subtili vasorum rete ornatis scatet, quod vasa vasorum appellare placuit CRVIKSHANKIO.

Vim autem horum vasorum irritabilem vtcunque cogitatam, qua vel ipsas venas et arterias superare ea dixit, variis experimentis ^{h)} illu-

sed ipsa ductuum exilitas et macerationis vis omnia confuderat, vt nonnisi in uno vituli ductu quaedam fibrarum transuersarum vestigia apparerent. Grandiorum animalium copia denuo mihi non data est. Addo his obseruationem amicissimi Fischeri, Prosectoris in Theatro Anat. Lipsiensi, qui, cum praeterita hyeme hydropticum cadauer incidisset, truncum aliquem lymphaticum lumbarem ad insignem magnitudinem distentum oculo armato perlustrauit, in quo fibrarum circularium apparatus satis distinxit.

f) p. 61.

g) l. c. p. 26.

h) cf. Opp. min. T. I. P. II. p. 378. 379. Exp. 246-251.
et quae differit de vi irritabili vasor. lymphat. p. 165.
§. III.

illustrauit HALLERVS, auctores in eodem labore occupatos afferens IOH. NIC. PECHLINVM, qui in vasis lacteis motum quendam peristalticum vigore suspicatus est, et CAROL. LE NOBLE. — Quaedam etiam de vasorum lacteorum agilitate expertus esse videtur FOELIXⁱ). In lymphaticis et lacteis vasis anseris irritabilitatis testem HEWSONVM habemus^k). Nec omitendi sunt HVNTERVS, CRVIKSHANKIVS, SHELDONVS, qui lymphatica vasa ceruicalia canum, a quibus ut omnem a latere pressionem remoueret, vicinos musculos et vasa seiuinxit, tanta cum vi contrahi vidit^l), ut omnis eorum cauitas penitus occluderetur. DARWINVM quoque quaedam experimenta cepisse legimus^m). His igitur mea qualiacunque experimenta liceat addere, in quibus instituendis qua circumspetione usus sum, ea in recensendis iisdem fide sum versaturus. — Quae si peritis minus satisfaciant, ipsius laboris difficultate quodammodo me excusabunt.

EXP. I.

§. III. El. Ph. T. I. et de vi insita vasis lacteis et ductui thorac. ibid. p. 234. T. VII.

ⁱ) de motu peristaltico intestinorum, in Hall. Fasc. disp. Vol. VII. p. 82.

^k) l. c. p. 12.